
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 
OGGETTO: 

PERCORSI ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO.ATTIVAZIONE 
STAGE           
 
 

L’anno duemiladiciassette addì ventisette del mese di gennaio alle ore dodici e minuti 
quindici nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco  Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco  Sì 

3. CASU GIAN PIETRO - Assessore  No 

4. MARRAS GIUSEPPE - Assessore Sì 

5.             

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. MASSA MARIA SERENA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
Acquisito ai sensi dell’art. 49 del citato Decreto Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, in qualità di Responsabile dell’Area 
Amministrativa; 
 
Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto 
Legge n°174 del 2012; 
 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Visto il l’art. 5, comma 11 del Decreto Milleproroghe, pubblicato in Gazzetta Ufficiale (n. 304) in 
data 30.12.2016, il quale differisce al 31.03.2017 il termine per l’approvazione dei bilanci di 
previsione;  
 
Richiamato l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, 
introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014 il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è 
autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in 
presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 
all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 30/12/2016 avente ad oggetto 
“AUTORIZZAZIONE ESERCIZIO PROVVISORIO 2017 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA 
DOTAZIONI FINANZIARIE”;  
 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2016/2018, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 16 del 29/06/2016;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 19/07/2016 di approvazione del PEG 
2016/2018;  
 



Vista la nota dell’Istituto Statale Istruzione Superiore “F. Brunelleschi” Tecnico per Geometri e 
Nautico di Oristano,  acquisita al protocollo com.le  in data 26.01.2017 al n. 281, con la quale si 
chiedeva la disponibilità dell’Ente ad accogliere UNO  studente del 4° anno di Senis per lo 
svolgimento di uno stage formativo di n.70 ore nel periodo 06 Febbraio al 18 Febbraio 2017.da 
svolgersi secondo le disponibilità ed esigenze dell’Ente;; 
Dato atto che lo stage è uno strumento idoneo a garantire un adeguato percorso formativo agli 
studenti, finalizzato all’ integrazione degli stessi con il  mondo del lavoro, riconosciuto ufficialmente 
a livello comunitario; 
Ritenuto di dover sostenere tale progetto formativo dando la disponibilità dell’ente ad accogliere 1 
(uno) studente del posto presso l’Ufficio Tecnico Comunale; 
Dato atto che: 

 l’attivazione di tale stage non comporterà alcuna  spesa a carico di questo ente ; 

 la durata dello stage è di 70 ore  nel periodo 06 Febbraio – 18 Febbraio 2017, con orario di 
lavoro antimeridiano, escluso il sabato; 

 il rapporto studente/Ente non si configura come rapporto di lavoro, ma come 
proseguimento dell’attività formativa svolta dall’Istituto d’Istruzione sopra specificato, senza 
alcuna pretesa di retribuzione, né di assunzione presso l’Ente; 

 l’attività dello studente sarà articolata in modo da consentire allo stesso di partecipare alla 
vita dell’Ente nei suoi diversi aspetti; 

 la scuola provvederà alla copertura assicurativa dello studente ai fini Inail e della 
responsabilità civile; 

Sentito  il Responsabile  dell’area tecnica cui verrà assegnato lo studente stagista e rilevata la sua 
disponibilità a seguire lo studente stagista nel percorso formativo da avviarsi presso gli uffici 
comunali stessi; 
Ritenuto  poter avviare tale stage ed  impartire direttive al Responsabile del servizio tecnico 
perché provveda all’adozione degli atti conseguenti compreso l’approvazione del   progetto e dello 
schema di convenzione disciplinante il rapporto fra gli enti che verrà predisposto dalla scuola  ; 
 
Con votazione unanime,  
 

DELIBERA 
 

Di accogliere la richiesta dell’Istituto Statale Istruzione Superiore “F. Brunelleschi” Tecnico per 
Geometri e Nautico di Oristano, relativa all’accoglimento di uno studente del comune per la 
realizzazione di uno stage formativo presso l’Ufficio Tecnico comunale; 
 
Di impartire direttive al Responsabile del servizio tecnico,  perché provveda all’adozione degli atti 
conseguenti al presente atto compreso l’approvazione del   progetto e dello schema di 
convenzione disciplinante il rapporto fra gli enti che verrà predisposto dalla scuola;   
 
 
Di dare atto che: 

 l’attivazione di tale stage non comporterà alcuna  spesa a carico di questo ente ; 

 la durata dello stage è di 70 ore  nel periodo 06 Febbraio – 18 Febbraio 2017, con orario di 
lavoro antimeridiano, escluso il sabato; 

 il rapporto studente/Ente non si configura come rapporto di lavoro, ma come 
proseguimento dell’attività formativa svolta dall’Istituto d’Istruzione sopra specificato, senza 
alcuna pretesa di retribuzione, né di assunzione presso l’Ente; 

 l’attività dello studente sarà articolata in modo da consentire allo stesso di partecipare alla 
vita dell’Ente nei suoi diversi aspetti; 

 la scuola provvederà alla copertura assicurativa dello studente ai fini Inail e della 
responsabilità civile; 

 
Di demandare  al Sindaco la sottoscrizione della convenzione . 
 
Ravvisata  l’urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 del D.Lgs 18.08.00 n. 267. 



 



 
 

 

 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 40 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/01/2017 al 11/02/2017 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:FUSCO DANIELE 

 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SGARIGLIA MARIA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27-gen-2017 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

 Il Segretario Comunale 
SGARIGLIA MARIA 

 

 


